
BISI-LS-834, BISI-LS-835 

Ēku būvnoteikumu izmaiņas 
 

 Esam pilnveidojuši BIS ar Ēku būvnoteikumu izmaiņām, kur publiskā portāla lietotājs 
var norādīt datus par ēku, pēc kuriem var noteikt vai ēka ir mazēka, nojume vai palīgēka, lai 

tālākā iesnieguma apstrādes un būvdarbu pabeigšanas/nodošanas procesā, varētu piemērot 
speciālu datu apstrādi.  

 
 

Esam papildinājuši būves ievades/labošanas formas klasifikatoru "Būves iedalījums", 
ja klasifikatora "Būves veids" izvēlētā vērtība ir "Ēka", tas nozīmē, ka jaunām un labojamām 

būvēm neļaus izvēlēties vērtību "Nojume (mazēka)". Esošajām būvēm šo vērtību turpinās 
attēlot. 

Papildināts klasifikators ar vērtību "Palīgēka", kas saskaņā ar būvju klasifikāciju atbilst 
tipu grupai 127402. Tāpat papildināts klasifikators ar vērtību "Nojume", kas saskaņā ar būvju 

klasifikāciju atbilst galvenajiem lietošanas veidiem (ar tipiem) - 1230 (12300101, 12300102), 
1241, 1242, 1251, 1261, 1271 (12710104, 12710108) un 1274 (12740204, 12740205);  

Ieviesta mazēkas pazīme, proti, sistēma automātiski pie datu saglabāšanas atzīmē šo 
pazīmi, ja izpildās šādi nosacījumi: 

✓ Ēka ir 1. grupas; 
✓ Vienstāvu ēka; 
✓ Virszemes stāvu skaits ir 1 un pazemes stāvu skaits ir 0; 
✓ Virszemes stāvu skaits ir 0 un pazemes stāvu skaits ir 1; 

✓ Apbūves laukums nav lielāks par 25 m2; 
✓ Mazēkas pazīmi portāla iesniegumā attēlo pie būves veida. 

Turklāt, sistēmā esošajiem datiem nav paredzēts šīs pazīmes pārrēķins.  
 

 
 

BIS aplikācija ierobežo lietotājam pieejamos ieceres veidus, pamatojoties uz iecerē 

norādītajiem būvju datiem, lai nodrošinātu atbilstoša iecere veida izvēli.  



BISI-LS-834, BISI-LS-835 

Esošais ieceres veida noteikšanas algoritms papildināts ar šādiem gadījumiem: 
✓ Paziņojums par būvniecību, ja: 

• Būvniecības veids nojaukšana; 

• 1. būves grupa; 

• 2. būves grupa un: 
o Palīgēka ar 

▪ Galveno lietošanas veidu 1274 un būves iedalījumu “Palīgēka”; 

▪ Galveno lietošanas veidu 1230, 1241, 1242, 1251, 1261, 1271 vai 1274 
un būves iedalījumu “Nojume”; 

o Lauksaimniecības nedzīvojamās ēka ar 
▪ Galveno lietošanas veidu 1271. 

 
  

✓ Paziņojums par būvniecību, ja: 

• Būvniecības veids norādīts jauna būvniecība vai novietošana; 

• 1. būves grupa un pazīme, ka ēkai ir uzstādīta mazēkas pazīme; 

• Palīgēka ar  
o Galveno lietošanas veidu 1274 un būves iedalījumu “Palīgēka”; 
o Galveno lietošanas veidu 1230, 1241, 1242, 1251, 1261, 1271 vai 1274 un 

būves iedalījumu “Nojume”; 

 
 

✓ Paskaidrojuma raksts, ja: 

• Būvniecības veids jauna būvniecība vai novietošana; 

• 1. būves grupa un nav uzstādīta mazēkas pazīme ar būves iedalījumu 
“Palīgēka” vai “Nojume”; 

• 2. būves grupa un 
o Palīgēka: 

▪ Galveno lietošanas veidu 1274 un būves iedalījumu “Palīgēka”; 
▪ Galveno lietošanas veidu 1230, 1241, 1242, 1251, 1261, 1271 vai 

1274 un būves iedalījumu “Nojume”; 
o Lauksaimniecības nedzīvojamās ēka ar 

▪ Galveno lietošanas veidu 1271. 
 


